
 1 

 

 

Heřmánek  
čtvrtletník obce České Heřmanice 3  /  2018 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

Z obsahu: 
 

Volební období 2014 - 2018       3 

Informace z úřadu městyse       7 

Telegrafické zprávičky z jednání zastupitelstva    9 

Sbor pro občanské záležitosti informuje   19 

Opatření, co uvádí vyhláška o spalinových cestách 19 

TJ Sokol České Heřmanice      21 

Zprávičky ze školy a školičky     25 

Hasičské zprávy       27 

Ford Tranzit       28 

Příměstský tábor V ZOO     29 

Sraz Borováků       31 

Keramika pro dospělé      32 

Keramika pro děti      32 

Komunitní škola připravuje     32 

Za poznáním a na zkušenou do obce Miklušovce 33 

Čáp Heřman informuje      35 

Kamera kritizuje …      36 

Pouťový jarmark       37 

Farní dům        37 

Podzimní bazárek s oblečením    39 

Nábor dětí od 3 do 8 let     40 

Prodejní podzimní výstava     41 

Svatomartinský lampionový průvod   42 

Hasičský ples       43 

Vánoční jarmark       44 

4. výzva na kotlíkové dotace     45 

Informace z občanské poradny Ústí nad Orlicí  45 

Linka důvěry Ústí nad Orlicí     47 

   Pravopisný koutek      48 



 3 

 

 

Volební období 2014 – 2018 
 

Vážení spoluobčané,  

jsou před námi komunální volby 5. a 6. října a bylo by na místě Vám „složit 

účty“ za končící volební období. Než ale začnu, tak bych chtěl za sebe nejprve 

poděkovat zastupitelům, jmenovitě MVDr. Josefu Cackovi, Tomáši Jeřábkovi, 

MUDr. Marii Novotné, Josefu Pánkovi, Ivaně Plašilové a Miloši Sobelovi, 

kterého pak nahradila Jindřiška Balcarová za bezva spolupráci. Jsem osobně 

rád, že jsme se při rozhodování drželi myšlenky, aby se České Heřmanice jako 

celek staly dobrým místem pro život. I když pro mě už dávno jsou, ale nakonec 

pořád je co zlepšovat. 

Myslím si, že se nám společně s Vámi podařilo zase České Heřmanice 

posunout o kus dál. Rád bych se ve svém příspěvku zmínil o několika velkých 

akcích, které zajisté pomohou k dalšímu rozvoji a snížení mandatorních 

(povinných) výdajů městyse, o soběstačnosti městyse, ale také o tom, jak 

vidíme budoucnost. 

Na konci roku 2014 nám byl dán do vínku zůstatek ve výši 3 mil. Kč, i 

když úvěrové zatížení městyse činilo po stavbě kanalizace 2 mil. Kč a bylo 

postupně rozpouštěno ročně po 700 tis. Kč až do roku 2018, tak jsme i díky 

dotacím a dobrému hospodaření zvládli realizovat mnoho akcí, které by byly 

normálně nad možnosti rozpočtu městyse.  

Na začátku mandátu jsme pokračovali v realizaci dvou rozdělaných 

velkých akcí: Zateplení kulturního domu v Českých Heřmanicích (cca 3,5 mil. 

Kč z toho dotace 73%) a Zateplení budovy čp. 99 v Českých Heřmanicích s 

pořízením nízkoemisního spalovacího zdroje (necelé 2 mil Kč, z toho dotace 

75%). Doufejme, že to ocení další generace, že se jim tímto sníží náklady na 

energie v obou budovách. Krom toho jsem do kulturního domu ještě „nasypali“ 

necelých 300 tis. Kč za výmalbu a dovybavení, takže je teď jako ze škatulky. 

Do Naší Hospůdky toho bylo investováno o mnoho více za venkovní posezení 

s pergolou, vzduchotechniku, vnitřní vybavení a různé opravy za 985 tis. Kč. 

Škoda, že se na toto vybavení do hospůdky nechodí dívat více lidí, abychom 

nemuseli být každoročně v provozní ztrátě. 

 

Krom nových akcí jsme se taky věnovali opravám na budovách městyse a 

dalším menším akcím.  

Byla vyměněna střecha na tělocvičně za 368 tis. Kč (dotace 100 tis. Kč) a 

i část parketové podlahy za 112 tis. Kč po škodní události. Uskutečnili jsme 

stavební úpravy domu čp. 75 v Českých Heřmanicích za necelých 800 tis. Kč, 

když jsme přemístili úřad městyse do přízemí, aby tak byl pro Vás dostupnější, 

a z bývalého úřadu nahoře vznikl pěkný byt. Kromě pravidelného celkového 

ročního příspěvku cca 500 tis. Kč na provoz MŠ a ZŠ jsme také financovali 



 4 

 

 

rozšíření družiny ZŠ, výstavbu provizorního kabinetu na půdě školy, opravu 

střechy, pořízení majetku a částečnou výmalbu v částce 561 tis. Kč. Ředitelky si 

také mohly pořídit nové interaktivní tabule do tříd v částce 137 tis. Kč 

z evropských peněz. Podařilo se nám i myslet na zdravého ducha v těle, když 

bylo pořízeno 5 herních a 2 fitness prvků za 228 tis. Kč (dotace 110 tis. Kč) na 

hřiště u Centra volnočasových aktivit (CVA) a hřiště MŠ. Dále byl pořízen 

jeden prvek na hřiště do Chotěšin za 35 tis. Kč a na Netřeby putovala 

workoutová sestava za 41 tis. Kč. U katolického hřbitova vznikla klidová zóna 

s altánem a třemi parkovacími místy za 145 tis. Kč (dotace 84 tis. Kč) a uvnitř 

je opravován centrální kříž za 86 tis. Kč (dotace 60 tis. Kč). Nezanedbávali 

jsme ani hasičské zbrojnice. V Chotěšinách dostala novou střechu, 

vyvložkovaný komín a krbokamna, v zasedačce je nová podlaha, omítky, 

elektrorozvody a kuchyňská linka, ve výdejně obědů je položeno nové lino a 

pořízena kamínka, celkem tedy za 658 tis. Kč (dotace 100 tis. Kč). To v 

hasičárně na Netřeby se mohou pyšnit novými sekčními vraty, kuchyňskou 

linkou, sporákem a novými dveřmi na chodbě za celkových 158 tis. Kč. 

Nejenom hasičské budovy potřebují vybavovat, ale i naše Jednotky sboru 

dobrovolných hasičů (JSDHO) České Heřmanice a Netřeby byly dovybaveny 

třífázovými centrálami, kalovými čerpadly, ale také se musela opravovat naše 

stařičká technika. Výdaje činily 161 tis. Kč (dotace 40 tis. Kč). Pro Heřmaňáky 

byl pořízen nový dopravní automobil za necelý 1 mil. Kč (dotace 750 tis. Kč) a 

pro potřeby Netřebáků byla podána žádost o dotaci na auto na příští rok. Letos 

se ještě uskuteční, nebo se rozběhne, realizace několik akcí. Budeme instalovat 

dopravní zrcadla, retardéry, svislé značení a vodorovné značení (58 tis. Kč). 

V nebližší době nám bude dodáno 110 ks kompostérů (spoluúčast 43 tis. Kč) 

v rámci akce Bioodpady v Mikroregionu Vysokomýtsko. Po výběrovém řízení 

se začne stavět Sociální zázemí u CVA (dotace 500 tis. Kč), čímž vzniknou 

dvoje šatny se sociálním příslušenstvím, úklidová místnost (veřejné WC), 

kuchyňka a sklad sportovního náčiní.  Sportovní areál se tím stane uživatelsky 

příjemnější. V dalším výběrovém řízení se rozhodne, kdo nám zhotoví šest 

ploch pod kontejnery na odpad (Pazderna, pod hospodou, naproti čp 125, 

Netřeby u statku, Chotěšiny a Borová) s dotací 120 tis. Kč. V posledním 

chystaném výběrovém řízení je stavba výtahu za cca 1,5 mil. Kč (možná dotace 

95%). Když na nás budou hodnotitelé hodní, tak by se ještě letos mohla začít 

realizovat Naučná stezka BOROVÁ - hravé putování Labičským údolím za 

poznáním. 

 

Nejenom že jsme investovali do oprav budov, ale podařilo se nám i pořídit 

další nemovitosti a věnovat se „měkkým“ projektům a zaměstnanosti.  

Dotáhli jsme nákup sýpky (špýchar) v Českých Heřmanicích od ZOD 

Zálší za 90 tis. Kč, kterou jsme pak následně začali opravovat. Byla potřeba 



 5 

 

 

udělat sanace ohniska dřevokazné houby, stabilizace a konzervace dřevěných 

konstrukcí a výsprava střešní krytiny, aby tam nezatékalo (168 tis. Kč z toho 

dotace 150 tis. Kč). Letos jsme obnovili historický odvětrávací systém k 

zamezení vzlínající vlhkosti (necelých 200 tis. Kč z toho dotace 170 tis. Kč. 

Jednou bude v sýpce informační centrum, muzeum stabilních motorů a 

rybníkářství, tak se těšme.  

S církví jsme směnili našich necelých 9 Ha za faru, její zahradu a 

katolický hřbitov, přičemž hodnota směny činila necelých 1,4 mil. Kč. O využití 

fary se zmíním v budoucích záměrech.  

Dále jsme koupili statek v místní části Netřeby (čp. 26 – Švecovo) za 840 

tis. Kč i s poplatky a kde nyní hospodaříme (ovce, kozy, slepice), parkujeme 

tam naši techniku, máme zde sběrné místo a pořídili jsme do budovy za 65 tis. 

Kč sušárnu ovoce, lis a drtič ovoce s pastérem. Na tuto podporu vysadíme i sad 

ovoce na Podšvábí.  

V Českých Heřmanicích jsme raději „šli“ do koupě čp. 21 (Jandíkovo 

vedle Paďourových) za 250 tis. Kč, aby nedošlo k osídlení někým nechtěným. 

Budova přijde zbourat a je na nás všech, co si tam namyslíme.  

Poslední pořízenou nemovitostí je čp. 7 v Borové za 800 tis. Kč. S 

historickou hospodu se sálem, stodolou a pozemky máme velkolepé plány. Nyní 

se opravuje střecha na stodole a vozové kolně za 784 tis. Kč (dotace 549 tis. 

Kč), kde by pak mohl vzniknout malý „Veselý kopec“, v budovu pak chceme 

využít na konání různých akcí v duchu tradic. Konečně také mají i Borováci 

svoje místo, kde se mohou setkávat.  

Když jsme u toho setkávání, tak bych rád zmínil, že jsme si nehonili triko 

jen pro tvrdé projekty (stavby), ale také jsme realizovali měkké akce (pro lidi). 

Tímto bych chtěl poděkovat všem, kteří se podíleli na obnově Masopustu a 

vzniku Staročeského pouťového jarmarku, z kterých se opětovně stávají tradice. 

Z dalších měkkých projektů ještě realizujeme akci Dětský klub a příměstský 

tábor České Heřmanice za 906 tis. Kč (dotace 95%), který je dvouletý a řeší 

dohlídávání žáků v ZŠ.  Díky tomu se uskutečňují příměstské tábory Komunitní 

školy a SDH České Heřmanice. V polovině září skončí projekt Vzdělávání 

praxí pro zvýšení zaměstnanosti, kdy jsme byli podpořeni z projektu MPSV na 

pozici asistentka starosty. 

Díky projektu Úřadu práce jsme v rámci veřejně prospěšných prací (VPP) 

řešili zaměstnanost. Ač to některým není po vůli, tak jsme díky dotaci ve výši 

2,2 mil. Kč dokázali zaměstnat 3 až 4 spoluobčany průměrně 10 měsíců v roce 

ve prospěch pořádku a dalších služeb pro občany, městys to stálo pouze 10% ve 

spoluúčasti. Věřím, že této nabídky budeme nadále využívat pro zvelebování 

městyse a potřeby spoluobčanů.  

 

 



 6 

 

 

Nebudeme se jen chválit 

Neuspěli jsme s projektem Městys České Heřmanice – Realizace systému 

door to door a re-use centra, kdy jsme si mohli pořídit dodávku, paleťák s 

váhou, regály, rudl, notebook, tiskárnu a telefon na svoz nepotřebného odpadu. 

Co nás o to víc mrzí je, že jsme byli zařazeni mezi náhradníky s projektem 

Modernizace ZŠ České Heřmanice, čímž měla být zhotovena nástavba nad 

kůlnou a kotelnou ve dvoře školy, došlo by tak k rozšíření o IT učebnu s 

vybavením, WC a kancelář, které by byly propojeny se školou v mezipatře 

zmiňovaným výtahem, který bude nakonec realizován jako jediný z jiné dotace.  
 

Technikou k soběstačnosti 

V rámci akce Svážíme bioodpad z obce České Heřmanice jsme si pořídili 

nákladní automobil, štěpkovač a 7 kontejnerů za 2,4 mil. Kč (dotace 90%). Tím 

jsme ale rozhodně neskončili. Díky akci Modernizace sběrného místa v 

Českých Heřmanicích jsme si za necelých 4,5 mil. Kč (z toho dotace 3,8 mil. 

Kč) pořídili samojízdný teleskopický manipulátor s dosahem do výšky 12m  a 

12 ks velkoobjemových kontejnerů. Tentokrát bez dotace jsme si koupili osobní 

automobil za 311 tis. Kč. Komunální techniku doplnilo pořízení žacího traktoru 

za 126 tis. Kč a sekačky za 26 tis. Kč.  
 

Suma sumárum 

Každopádně, když se posčítají jen dotační akce bez letošního roku, tak se 

proinvestovalo 10,5 mil. Kč, z toho se nám podařilo na ně sehnat dotace ve výši 

7,7 mil. Kč, což skoro činí v příjmech na daních dva roční rozpočty městyse. 

Díky tomu se můžeme pyšnit, že jsme trochu napřed před ostatními obcemi. 
 

O minulosti jste se již dozvěděli mnoho, tak se rád zmíním i o 

připravovaných záměrech, které bude muset bezprostředně řešit nové 

zastupitelstvo.  

Na spadnutí je připravovaná akce Zateplení objektu bývalé fary čp. 1 v 

Českých Heřmanicích, Komunitní centrum na faře  a Výstavba nového úřadu 

městyse, která bude celkově řešit využití budovy pro volnočasové aktivity, 

reprezentační prostory pro městys a přístavbu nového úřadu městyse, to bude 

nakonec fungovat jako jeden celek. Dále je v procesu akce ZTV pro 3 RD – 

lokalita za kulturním domem, kde je řešen projekt kanalizace, vodovodu, 

veřejného osvětlení a místní komunikace pro tyto rodinné domy. Také, po 

společném jednání s Vámi, projednáváme Veřejný prostor centra městyse v 

Českých Heřmanicích s pracovním názvem Heřmanka, kde jsou zhotoveny 3 

ideové studie, které je potřeba „přetavit“ do reálné představy nás všech. 

Součástí by měla být i stavba Komunitního domu pro seniory, o který je již teď 

nebývalý zájem. Posledním dlouhodobým investičním záměrem městyse je 

akce Bezpečné a bezbariérové chodníky České Heřmanice. Nakonec dojde ke 



 7 

 

 

shodě s  Pardubickým krajem na spolupráci při výstavbě dešťové kanalizace pro 

odvodnění silnice II. třídy a našich chodníků a tím budeme moci podat žádost o 

dotaci na výstavbu chodníků v roce 2019.  

Čeká nás také boj o zachování pobočky České pošty, s.p., kdy nám je 

nabízen nevýhodný  projekt Pošta Partner. Dále čekáme na posouzení projektu  

Efektivní veřejná správa v městysu České Heřmanice, který řeší posílení 

administrativních pracovníků na úřadu městyse. 

Je možné, že jsem na nějakou akci nechtěně opomněl, protože je opravdu 

nyní velká rozpracovanost, tak mi to, prosím, promiňte. 

Mým osobním přáním je být nadále nápomocen při realizaci těchto 

dalších důležitých a potřebných projektů pro rozvoj městyse, a proto kandiduji 

a rozhodně nemyslím na vyšší pozici někde jinde, protože České Heřmanice 

jsou pro mne srdeční záležitostí v pozici starosty již 16 let.  

Závěrem bych Vám chtěl popřát šťastnou ruku ve volbách, aby Vaši 

favorité, kteří získají mandát zastupitele, pokračovali v započatém směru 

rozvoje městyse a aby vždy vyslyšeli názor komunity v projednávaných 

záměrech a názorech většiny obyvatel. Měli by mít pořád na paměti, že České 

Heřmanice jako celek byly, jsou a nadále budou dobrým místem pro život.  

                         - pe- 

 

Informace z úřadu městyse 
 
 

 Vážení spoluobčané, máte pocit, že Vám stále unikají 

důležité informace z aktuálního dění? Připravili jsme pro vás 

nový, modernější komunikační kanál Hlášenírozhlasu.cz, díky kterému vás 

budeme moci informovat 

nejen SMS zprávami a e-

mailem, ale nově i přes 

mobilní aplikaci a současně 

přes webové stránky a 

Facebook. Ne všechny 

informace budou z 

ekonomických důvodů 

dostupné přes SMS (např. 

prodej, změna ordinačních 

hod...), proto doporučujeme 

zvolit první možnost - instalace aplikace Hlášenírozhlasu.cz.  Pak budete mít 

všechny informace pěkně pohromadě ve Vašem telefonu.  

Jedná se o zkušební provoz, kdy po třech měsících provozu vyhodnotíme, 

zda je služba pro Vás občany vyhovující a také finančně výhodnější pro 

městys než stávající služby SOIKA. Proto Vás žádáme o zvážení toho, zda 



 8 

 

 

opravdu potřebujete všechny zprávy přijímat formou sms zpráv, které městys 

jednotlivě hradí. Služba nás zaujala, protože nabízí nové modernější 

možnosti informovanosti Vás občanů buď už přes zmiňovanou aplikaci, 

nebo díky propojení našimi webovými stránkami a facebookem.  

 

Máte více možností přihlášení odběru hlášení. Nejjednodušší způsob ale 

je, stáhnout si aplikaci Hlášenírozhlasu.cz do Vašeho telefonu, kterou najdete 

na Google Play, App Store nebo jednoduše sledujte naše facebookové 

stránky www.facebook.com/MestysCeskeHermanice/. Další možnosti 

odběru důležitých informací a aktualit z našeho městyse najdete na 

přiloženém letáčku.  

 

 VELKOOBJEMOVÝ KONTEJNER NA PAPÍR   

Již v předchozích vydáních Heřmánku jste byli informování o umístění 

velkoobjemového zastřešeného modrého kontejneru na papír pod hospodou. 

Tímto bychom Vás chtěli znova požádat, abyste větší kartónové krabice (v 

rozloženém stavu) a další rozměrnější papírový odpad odkládali zde, protože 

modré plastové kontejnery umístěné na sběrných místech v městysu jsou pak 

hned plné. Díky tomu se nám podaří ušetřit finanční prostředky za případné 

častější svozy a tím i zachovat místní poplatek za odpady v rozumné míře. 

Navíc se nebudeme muset dívat na obrovnané kontejnery papírovým 

odpadem.  

 
  

-

p

e

-

                           

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MOŠTOVÁNÍ, PASTERIZOVÁNÍ A SUŠENÍ OVOCE  

V loňském roce zakoupil městys od MAS nad Orlicí o.p.s. sušárnu ovoce 

(20 sít velikosti 120 x 60 cm), lis, drtič ovoce a pastéru za 65.000,- Kč. Vše 



 9 

 

 

je umístěno ve statku v Netřeby čp. 26. Vzhledem k tomu, že vloni nebylo 

mnoho ovoce, jsme provoz vůbec neřešili. V letošním roce začíná být z Vaší 

strany zájem o využití těchto konzervačních pomůcek, ale zase městys 

nedisponuje potřebným počtem zaměstnanců k obsluze sušárny, drtiče, lisu a 

pastéru v době dostupné pro Vás občany (odpoledne a o víkendu). Tímto se 

na Vás obracíme, zda by neměl někdo z Vás zájem o obsluhu zmíněných 

konzervačních pomůcek, tak aby byly pro Vás k dispozici. Více informací na 

úřadě městyse. 

 

 EKOLOGICKÁ LIKVIDACE KUCHYŇSKÉHO OLEJE  

V minulém vydání Heřmánku jsme Vás informovali o tom, že od 1. 7. 

bude pod hospodou umístěna nádoba na sběr použitého oleje. Bohužel nám 

nebyla doposud dodavatelem dodána. Tímto se Vám za jeho chybu 

omlouváme a o umístění nádoby budete informováni rozhlasem a dalšími 

komunikačními kanály.                   

  
 DĚTSKÝ KLUB A PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR ČESKÉ HEŘMANICE 

Městys České Heřmanice ve spolupráci s komunitní a základní školou 

nabízí rodičům možnost dohlídávání dětí formou školních klubů. Školní 

kluby budou otevřeny od pondělí 10. 9. 2018 denně od 15:30 do 17:30. 

Prozatím jsme navrhli v rámci školního klubu tyto možné aktivity: keramika, 

ruční práce, čtenářské dílny, poznávání rostlin a tvořivé dílničky. Smyslem 

není děti jen hlídat, ale naučit je i zručnosti, povědomí o tradicích a poznání 

okolní přírody. Aktivity budou postupně rozšiřovány dle potřeb rodičů a dětí. 

Chcete-li i Vy předat své znalosti naši dětem v daných oblastech a tím se stát 

placeným lektorem ve školním klubu, tak nám napište na email 

starosta@ceskehermanice.cz    

 

                           -pe a pl- 

                                                                                                                                                                                               

Telegrafické zprávičky z jednání zastupitelstva 
 

 

Dne 28. 5. 2018: 

ZM schválilo: 

 rozpočtové opatření č. 3/2018 v předložené podobě  

 cenovou nabídku Energetické agentury s.r.o., Praha na 

zhotovení projektové dokumentace pro stavební povolení (343.035,- Kč s 

DPH), pro provedení stavby (402.930,- Kč s DPH) a rozpočet pro výběr 

dodavatele včetně výkazu výměr (43.560,- Kč s DPH) na akci 

„Komunitní centrum na faře v Českých Heřmanicích“ v celkové výši 

789.525,- Kč s DPH 

mailto:starosta@ceskehermanice.cz


 10 

 

 

 cenovou nabídku Ing. arch. B. Šedové, Vysoké Mýto na zhotovení 

projektové dokumentace pro územní řízení, stavební povolení a pro 

provádění stavby ve výši 370.000,- Kč a nabídku Ing. R. Ulmannové, 

Praha na zpracování žádosti o dotaci ve výši 30.000,- Kč, to vše na akci 

„Výstavba nového úřadu městyse České Heřmanice“  

 cenovou nabídku společnosti JD-dotace s.r.o., Obora na zpracování 

žádosti o dotaci, výběrové řízení a dotační management na akci „Pořízení 

dopravního automobilu pro JSDHO Netřeby“ ve výši 27.900,- Kč 

 cenovou nabídku DENIVKOVÉ ZAHRADY s.r.o., Jenišovice – Mravín 

na rozšíření projektu ve výši 36.300,- Kč s DPH a nabídku Ing. R. 

Ulmannové, Praha na zpracování žádosti, výběrové řízení a dotační 

management ve výši 45.000,- Kč, to vše na akci „Naučná stezka 

BOROVÁ - hravé putování Labičským údolím za poznáním“ 

 cenovou nabídku MAS Královská stezka o.p.s., Habry na zpracování 

žádosti ve výši 30.000,- Kč na akci „Efektivní veřejná správa v městysu 

České Heřmanice“ včetně podání žádosti o dotaci z OPZ z výzvy pro 

územní samosprávné celky č. 80 priorita č. 4 Efektivní veřejná zpráva  

 cenovou nabídku D. Stoklasy, Choceň na částečnou výmalbu školy dle 

předloženého zadání ve výši 56.530,- Kč 

 cenovou nabídku na nákup stavební buňky ve výši 15.146,- Kč.  

 zrušilo usnesení č. 61/2018 a schvaluje pořízení workoutové sestavy 

DH/161/K ve výši 40.862,- Kč s dopravou a montáží od společnosti 

ALESTRA s.r.o., Kuřim na dětské hřiště v místní části Netřeby. 

 

ZM jednalo: 

 o možnosti obsazení třetího místa v rámci veřejně prospěšných prací 

(VPP) H. Štanglerovou, Tisová na žádost ÚP. ZM souhlasí  

 o nabídce od Radiohouse na inzerci v rádiích a členství v programu Be In 

Radio ve výši 4.520,- Kč za měsíc. ZM se shodlo tuto nabídku nevyužít 

 o dotačních možnostech: rekuperace a osvětlení do tříd ZŠ a MŠ, 

zateplení čp. 75, zateplení tělocvičny vč. FVE panelů a temperace, FVE 

na KD a hospodě, solární panely na KD 

 o požadavcích zaměstnanců ohledně pořízení dodávky na jejich přesun po 

městysu a buňky na uskladnění nářadí. 
 

ZM vzalo na vědomí: 

 informaci starosty o exkursi do obce Miklušovce (SR) od 12.7. do 15.7. 

2018 

 návrh komunikace pod hospodou pro 3 rodinné domy za kulturním 

domem. 
 



 11 

 

 

Diskuse: 

 Starosta informoval ZM o problémovém otáčení u evangelického 

hřbitova; možná podpora publikace „Na výletě v přírodě – podzim“ (ZM 

nevyužije). 
 

Dne 25. 6. 2018: 

ZM schválilo: 

 rozpočtové opatření č. 4/2018 v předložené podobě 

 nabídku National Pen, Praha na nákup 75 ks LED svítilen na klíče 

k výročí 320 let Borové za 3.000,- Kč  

 počet členů zastupitelstva městyse na další volební období v počtu 7  

 pořízení telefonu pro starostu Xiamo Redmi Note 5 Global za 6.100,- Kč 

od L. Dočkala DoNet, Litomyšl  

 cenovou nabídku J. Marcala, České Heřmanice na zpracování technické 

zprávy, výkresové dokumentace a rozpočtu na akci „Výstavba odstavných 

ploch pro kontejnery na odpad“ ve výši 4.500,- Kč 

 Nájemní smlouvu mezi MŠ České Heřmanice a KŠ České Heřmanice na 

akci „Příměstský tábor 2018 – V ZOO“ od 16. 7. 2018 do 27. 7. 2018 ve 

výši 4.000,- Kč  

 dodatek smlouvy na Bonus 20 % (měsíční tarif 311,- Kč) na služby o 

poskytování veřejně dostupných služeb elektronických komunikací se 

společností FORTECH, spol. s r.o., Litomyšl 

 cenovou nabídku Energetické agentury s.r.o., Praha na energetické 

posudky na rekuperaci a osvětlení tříd ZŠ a MŠ ve výši 15.000,- Kč bez 

DPH, na zateplení čp. 75 ve výši 22.000,- Kč bez DPH a na zateplení 

tělocvičny ve výši 25.000,- Kč bez DPH 

 cenu za zapůjčení vysoušeče (50,- Kč/den) 

 nákup sečky na burák a nákup medometu ve výši 1.500,- Kč (do sýpky)  

 nákup třídílné magnetické tabule + příslušenství (stojan zvedací a 

interaktivní projektor) do třídy ZŠ v hodnotě 78.974,- Kč bez DPH 

(dotace z EU - šablony) 

 pololetní odměnu J. Šplíchalovi, I. Dočkalové, L. Dočkalové ve výši 50% 

měsíční mzdy a pololetní odměnu L. Eliášové a A. Kučerové ve výši 25% 

měsíční mzdy.  
 

ZM jednalo: 

 o nabídce Daniela Jahna, Stříbro na výrobu odznaků se znakem městyse 

200 ks á 40,- Kč. ZM nabídku nevyužije  

 o informaci starosty o jednání se zástupci České pošty, s.p. ohledně Pošty 

Partner, které se uskutečnilo 7. 6. 2018. ZM se shodlo, aby pobočka 

České pošty, s.p. byla nadále provozována ve stejném režimu 



 12 

 

 

   o žádosti P. Matouše, České Heřmanice na pronájem pozemku č. 21/6 v 

k.ú. Chotěšiny (uložení palivového dřeva) a o žádosti J. Coufala, 

Chotěšiny o odkupu pozemků č. 21/4 a 21/6 v k.ú. Chotěšiny. Byla 

navržena osobní schůzka na místě (9. 7. 2018 v 16 hodin)  

 o zápisu z 5. jednání s vlastníky k cestě HC 24 – KoPÚ České Heřmanice 

(pozemkové úpravy), která byla svolána na žádost zastupitelstva a 

uskutečnila se dne 6. 6. 2018 s dotčenými vlastníky. Z jednání vyplynulo, 

že vlastníci nesouhlasí s částí navržené cesty HC 24 v úseku od 0 km – 

0,46 km, která jim přetíná jejich řemennou držbu. Důvody nesouhlasu 

jsou uvedeny v zápisu. Cesta HC 24 bude tedy v této lokalitě vypuštěna, 

aby bylo možné projednat návrh polohového uspořádání pozemků v 

Českých Heřmanicích. Dále ZM jednalo o připomínce vlastníka pozemků 

ohledně jeho nesouhlasu s manipulačním prostorem okolo evangelického 

hřbitova. ZM nadále trvá na tomto manipulačním prostoru.  
 

ZM vzalo na vědomí: 

   L. Dočkalová informovala ZM o hospodaření Naší hospůdky za květen, 

o denních tržbách a tržbách za zmrzlinu. Z důvodu nefunkčnosti tabletu, 

který se používá pro evidenci tržeb, bude zapůjčen tablet od M. Sobela. 

Naše hospůdka bude zavřena z důvodu čerpání dovolené od 1. 7. do 8. 7. 

2018. Pivo se bude točit na fotbalovém hřišti 

   žádost J. Marcala na zavedení internetu do hasičské zbrojnice do 

Českých Heřmanic ve výši 5.750,- Kč. ZM zatím cenovou nabídku 

nevyužije.  

 

Diskuse: 

 Starosta informoval o dotační možnosti na kulturní domy – sociální 

zařízení; MUDr. M. Novotná informovala ZM o exkursi do obce 

Miklušovce (SR) od 12. 7. 2018 do 15. 7. 2018. Autobus zajistí starosta; 

ZM vzalo na vědomí rozhodnutí Státního pozemkového úřadu o schválení 

návrhu Komplexních pozemkových úprav Chotěšiny; ZM projednalo 

fakturu Zemědělského družstva Sloupnice za opravu traktoru Belarus ve 

výši 66.542,- Kč; starosta představil informace od společnosti EKO-KOM 

a.s. o množství odpadu, který městys vytřídil a předal k využití. Za rok 

2017 to bylo 21,545 tun a městys za třídění obdržel od společnosti 

prostředky ve výši 81.431,50 Kč; starosta informoval ZM o podané 

žádosti o dotaci na akci „Efektivní veřejná správa v městysu České 

Heřmanice“. Projekt se zaměřuje na optimalizace procesů a postupů ve 

veřejné správě, zejména prostřednictvím posílení strategického řízení 

organizace, zvýšením kvality fungování a snížením administrativní 



 13 

 

 

zátěže. Dalším cílem je profesionalizovat veřejnou správu skrze 

zvyšování znalostí a dovedností pracovníků, rozvoj politik a strategii v 

oblasti lidských zdrojů; starosta informoval ZM, že z roční předsezonní 

technické kontroly herních prvků je doporučeno pod některé herní prvky 

osadit pryžové dlaždice; starosta informoval o opětovném potvrzení 

MUDr. M. Novotné do ročního mandátu Výběrového orgánu MAS 

Litomyšlsko; starosta informoval o možném prodeji živých exemplářů ze 

statku Netřeby (kozičky a jehňata); starosta představil ZM žádosti 

ředitelek MŠ a ZŠ o schválení finanční odměny za první pololetí, která 

zdůvodňuje přiznání odměny (v rozpočtu MŠ a ZŠ je dostatečná výše 

mzdových prostředků a přiznání odměny je v kompetenci starosty). ZM 

souhlasilo s přiznáním odměny ředitelce MŠ a ředitelce ZŠ.; I. Plašilová – 

posekat pozemek Státního pozemkového úřadu za čekárnou na Borové; 

J. Pánek – přesunout kontejner na bioodpad zpět na původní místo; 

MVDr. J. Cacek – při příležitosti výročí státu vysadit lípu.; MVDr. 

J. Cacek – nepořádek u úřadu městyse. Vedle kontejnerů jsou položeny 

kartonové krabice a papír. Na modré kontejnery je potřeba vyvěsit cedule 

o tom, že je velkoobjemový kontejner na papír pod hospodou.; MUDr. 

M. Novotná – ČAS 55 + řešení dohlídávání dětí v rámci projektu „Dětský 

klub a příměstský tábor České Heřmanice“. Je potřeba zajistit aktivity v 

rámci dětského klubu na dohlídávání dětí. 
 

Dne 23. 7. 2018: 

ZM schválilo: 

 rozpočtové opatření č. 5/2018 v předložené podobě. 

 pokračování provozu Naší hospůdky minimálně do konce kalendářního 

roku a nákup použité myčky nádobí FAGOR Concept, FI-100 ve výši 

7.000,- Kč z Domova důchodců, Choceň.  

 cenovou nabídku D. Ulmanna, Praha na organizaci výběrového řízení ve 

výši 7.000,- Kč na akci „Výstavba odstavných ploch pro kontejnery na 

odpad“. Dále ZM stanovilo počet členů komise pro otevírání obálek a pro 

posouzení a hodnocení přijatých nabídek se stanovuje na počet 3 (P. Eliáš, 

J. Balcarová, M. Novotná) 

 cenovou nabídku L. Špatenky, Vraclav na restaurátorské práce ve výši 

86.250,- Kč a cenovou nabídku D. Ulmanna, Praha na administraci 

projektu ve výši 5.000,- Kč, to vše na akci „Oprava centrálního kříže na 

katolickém hřbitově v Českých Heřmanicích“, která byla dotačně 

podpořena z Ministerstva zemědělství z projektu „Údržba a obnova 

kulturních a venkovských prvků“ v částce 60.375,- Kč  

 žádost R. Pražáka, České Heřmanice na odkoupení části pozemku 

č. 1218/2 v k.ú. České Heřmanice za těchto podmínek: úhrada 



 14 

 

 

geometrického plánu, úhrada návrhu kupní smlouvy a úhrada poplatku za 

vklad do příslušného Katastrálního úřadu a cena 25,- Kč za 1 m2  

 v rámci oprav v ZŠ cenovou nabídku Marka Medvida, Holice na zátěžové 

pvc, jeho položení a vystěrkování ve výši 11.533,- Kč (technická místnost 

a šatna), nabídku VM Urban s.r.o., Vysoké Mýto na úpravu regálu do 

družiny ve výši 500,- Kč a nabídku D. Stoklasy, Choceň na opravu stropu 

v jídelně ve výši 2.500,- Kč  

 nákup interaktivní tabule do třídy MŠ v hodnotě 58.184,- Kč bez DPH 

(dotace z EU - šablony) 

 cenovou nabídku Správy a údržby silnic, Pardubice na opravu místních 

komunikací v celkové výši 46.000,- Kč bez DPH (oprava místní 

komunikace Netřeby – směr Sloupnice a k Evangelickému hřbitovu) 

 cenovou nabídku D. Ulmanna, Praha na zpracování žádosti o dotaci na 

akci „Rekonstrukce kulturního domu – sociální zařízení“ ve výši 10.000,- 

Kč + 10.000,- Kč po zveřejnění příslibu dotace 

 souhlasilo s 1. verzí návrhu Komplexních pozemkových úprav České 

Heřmanice vyhotoveným firmou Agroprojekce Litomyšl spol. s r.o., 

Vysoké Mýto, který projednal Státní pozemkový úřad 

 aktualizovanou nabídku Projekce CZ s.r.o., Chrudim na projektovou 

dokumentaci pro územní řízení a stavební povolení na akci „Bezpečné a 

bezbariérové chodníky České Heřmanice“ – Netřeby a Chotěšiny ve výši 

131.200,- Kč bez DPH 

 navýšení rozpočtu o 12.000,- Kč v záležitosti kultury (3399 - 5222) 

příspěvek Komunitní škole (exkurze Miklušovce)   

 nákup dárkového balíčku ve výši 500,- Kč pro TJ Sokol České Heřmanice 

na fotbalovou pouť 

 cenovou nabídku JUDr. Drahošové, Vysoké Mýto ve výši 3.146,- Kč za 

právní služby při jednání se společností CODEXIS ONLINE.  

 

ZM jednalo: 

 o návrhu rámcové smlouvy o spolupráci při poskytování sociálních služeb 

Lůžkového oddělení a sociálního centra pro seniory o.p.s., Chrudim. ZM 

nabídku nevyužije  

 

 

 

Diskuse: 

 Starosta informoval o vypsání výzvy na účelové neinvestiční dotace na 

výdaje JSDHO. ZM pověřilo starostu vypracováním žádosti o dotaci; 

starosta informoval o vypsání dotace z POV Pardubického kraje. ZM 



 15 

 

 

navrhlo podat dotaci na opravy místních komunikací (pod hospodou, ke 

katolickému hřbitovu, k Machkovým atd.; starosta informoval o depeši na 

žádost o podporu na akci „Modernizace ZŠ České Heřmanice“, která byla 

tímto zařazena mezi náhradní projekty (IROP); starosta informoval, že na 

základě depeše o výsledku kontroly věcného hodnocení se tímto městys 

vzdal práva podat žádost o přezkum výsledku hodnocení na akci 

„Bezbariérovost ZŠ České Heřmanice“; starosta informoval o podání 

žádosti z rozpočtových prostředků Pardubického kraje v roce 2018 na 

akci „Sociální zázemí u Centra volnočasových aktivit v obci České 

Heřmanice“ ve výši 500.000,- Kč; starosta informoval o poskytnutí 

dotace  na akci „České Heřmanice - Dopravní automobil“ pro JSDHO 

České Heřmanice z Ministerstva vnitra ve výši 450.000,- Kč, vlastní 

zdroje obce činí 549.886,- Kč, které se ještě sníží o dotaci z Pardubického 

kraje (300.000,- Kč); starosta informoval ZM o podané žádosti na akci 

„Pořízení nového dopravního automobilu“ pro JSDHO Netřeby; starosta 

informoval o nabídce osobního automobilu Škoda 120L pro městys 

(J. Pánek prověří technický stav vozidla); MUDr. M. Novotná 

informovala o přípravě Staročeského pouťového jarmarku a fotbalové 

poutě (točení zmrzliny, možnost spaní v tělocvičně, zapůjčení trampolíny, 

zapůjčení stojanů na odpad, zapůjčení praktikáble, informace o uzavření 

naší hospůdky); starosta informoval o zálohové faktuře ATLAS 

consulting spol. s r.o., Ostrava za služby CODEXIS ONLINE ve výši 

29.040,- Kč na období od 1. 8. 2018 do 31. 7. 2022 a pověřilo JUDr. 

Drahošovou k zastupování městyse; starosta informoval o žádosti 

M. Dlouhé, Vysoké Mýto o převedení části pozemku č. 90 v k.ú. České 

Heřmanice zpět na svého původního majitele; starosta informoval o 

Rozhodnutí o poskytnutí finančních prostředků v rámci Programu péče o 

krajinu v roce 2018 – Podprogramu pro zlepšení dochovaného přírodního 

a krajinného prostřední na akci „Výsadba ovocných dřevin v obci České 

Heřmanice“. Přiznaná podpora činí 80 % uznaných nákladů, nejvýše však 

16.136,- Kč, a to za provedení výsadby na pozemku č. 200/3 v k.ú. České 

Heřmanice v zájmu zlepšení životního prostředí; ZM projednalo žádost 

R. Pražáka, České Heřmanice na opravu komunikace (oprava překopů 

vzniklých při výstavbě přípojek k RD) ve výši 60.203,19 Kč. V letošním 

rozpočtu městyse není na tuto opravu rezerva. ZM doporučuje i 

spoluúčast od stavebníků na opravu komunikace. 

Dne 17. 8. 2018: 

ZM schválilo: 

 rozpočtové opatření č. 6/2018 v předložené podobě 



 16 

 

 

 předloženou Smlouvu o poskytnutí dotace č. OKSCR/18/23947 z 

Podprogramu 3 – Podpora památkové péče v Pardubickém kraji na rok 

2018 na akci „České Heřmanice, sýpka, součást hospodářského dvora č.p. 

49 - obnova odvětrávacího systému sýpky“ mezi městysem České 

Heřmanice a Pardubickým krajem ve výši 120.000,- Kč 

 vícenáklady DENIVKOVÉ ZAHRADY s.r.o., na akci „SÝPKA – 

obnovení stávajícího historického odvětrávacího systému k zamezení 

vzlínající vlhkosti“ ve výši 27.135,22 Kč 

 cenovou nabídku D. Ulmana, Praha na dotační management pro projekt 

„Návrat ke kořenům – oprava stodoly s vozovou kolnou v Borové č.p. 7, 

I. etapa (střechy a dřevěné konstrukce)“ do národního programu 

Ministerstva zemědělství ve výši 5.000,- Kč. Cena zahrnuje koordinaci 

realizace, zpracování a odevzdání dokumentace k závěrečnému 

vyhodnocení a finanční vypořádání se státním rozpočtem 

 spoluúčast ve výši 1.196.397,- Kč s DPH na výstavbě dešťové kanalizace 

v rámci akce „Bezpečné a bezbariérové chodníky České Heřmanice“ a 

modernizace silnice II/317 České Heřmanice – průtah 

 ZM ruší usnesení 137/2018 a schvaluje cenovou nabídku Projekce CZ 

s.r.o., Chrudim na zpracování projektové dokumentace (Chotěšiny, 

Netřeby, České Heřmanice – I. etapa) ve fázi DUR a DSP, včetně 

inženýrské činnosti ve výši 174.700,- Kč bez DPH. 

 cenovou nabídku TRDesing s.r.o., Hradec Králové na zajištění dotačního 

managementu na akci „Bezpečné a bezbariérové chodníky České 

Heřmanice“. Cenová kalkulace nabídky za každou z podaných žádostí o 

příspěvek na SFDI činí 5.000,- Kč za administraci a registraci, 20.000,- 

Kč za čerpání a vyúčtování dotace a 4 % z výše přiděleného příspěvku 

jako odměna za získání příspěvku  

 cenovou nabídku D. Ulmana, Praha na organizaci výběrového řízení a 

dotační management na akci „Bezbariérovost ZŠ České Heřmanice“ ve 

výši 75.000,- Kč a stanovuje 3 členy do komise pro otevírání obálek a pro 

posouzení a hodnocení přijatých nabídek (P. Eliáš, M. Novotná, 

T. Jeřábek) 

 cenovou nabídku D. Ulmana, Praha na organizaci výběrového řízení na 

akci „Sociální zázemí u Centra volnočasových aktivit v obci České 

Heřmanice“ ve výši 15.000,- K a stanovuje 3 členy komise pro otevírání 

obálek a pro posouzení a hodnocení přijatých nabídek (P. Eliáš, 

M. Novotná, J. Cacek) 

 navýšení vodného o 5,- Kč/m3 bez DPH ve skupinovém vodovodu Zálší, 

Vračovice a Chotěšiny od 1. 1. 2019. Cena bude 28,18 Kč/m3 bez DPH. 



 17 

 

 

 cenovou nabídku Kalgus s.r.o. Ústí nad Orlicí na dopravní značení 

(zrcadla, retardéry, svislé značení a vodorovné značení) ve výši 57.765,- 

Kč bez DPH 

 žádost P. Matouše, České Heřmanice a J. Coufala, Chotěšiny o odkoupení 

pozemku č. 21/6 v k.ú. Chotěšiny o výměře 147 m2 za těchto podmínek: 

úhrada geometrického plánu, úhrada návrhu kupní smlouvy a úhrada 

poplatku za vklad do příslušného Katastrálního úřadu. Navržená cena je 

10,- Kč za 1 m2 

 cenovou nabídku REGION, spol. s r.o., Kostelec nad Orlicí na úvazky k 

manipulátoru (hák, pás zvedací, řetěz pro dvojhák) ve výši 13.950,- Kč s 

DPH 

 cenovou nabídku National Pen, Praha na 100 ks bloků s perem v celkové 

výši 4.800,90 Kč. 

 

ZM jednalo: 

 opětovně o nákupu použité myčky nádobí FAGOR, FI-100 od Města 

Choceň. Výběr kupujícího bude proveden tzv. „obálkovou metodou“, 

Nejnižší kupní cena je stanovena na 7.000,- Kč. Myčka bude dodána bez 

přídavných stolků. ZM pověřilo starostu podat nabídku na nákup  

 opětovně o žádosti o převedení části pozemku č. 90 v k.ú. České 

Heřmanice zpět na svého původního majitele. Starosta informoval ZM o 

schůzce s původním majitelem. ZM pověřilo starostu řešit tuto situaci  

 o projednání 2. verze návrhu Komplexních pozemkových úprav České 

Heřmanice vyhotoveným firmou Agroprojekce Litomyšl spol. s r.o., 

Vysoké Mýto. Zpracovatel povinen v souladu s § 9 odst. 20 zákona s 

vlastníky nové uspořádání pozemků projednat a vlastníci jsou povinni se 

k návrhu vyjádřit. ZM nesouhlasí s 3% úbytkem pozemků městyse.  

 

 

ZM vzalo na vědomí: 

 Lada Dočkalová informovala ZM o hospodaření Naší hospůdky za 

červenec a tržbách za zmrzlinu 

 Starosta městyse informoval o výběrovém řízení na veřejnou zakázku 

malého rozsahu na akci „Výstavba odstavných ploch pro kontejnery na 

odpad“ dle výběrové komise ze dne 14. 8. 2018. Městys obdržel 2 cenové 

nabídky a hodnotící komise se jednomyslně usnesla, že nejvhodnější 

nabídkou je nabídka s pořadovým číslem 1, uchazeče Tomáše 

Lamberského, Zámrsk s nejnižší nabídkovou cenou 726.242,- Kč vč. 

DPH. Městys na tuto akci obdržel dotaci ve výši 120.000,- Kč. Městys ale 

nemá v rozpočtu na výstavbu odstavných ploch takové finanční 



 18 

 

 

prostředky. Starosta navrhl zrušit výběrové řízení a upravit skladbu 

podkladních vrstev pod odstavné plochy na kontejnery. ZM souhlasilo. 

 

Diskuse: 

 Starosta informoval o dotačních možnostech k pořízení (výstavě, 

rekonstrukci) bytů pro seniory a pro osoby, které potřebují pečovatelskou 

službu a zázemí. Pro obce jsou zde možné národní dotační tituly z 

Podporovaného bydlení MMR ČR v kategorii „Pečovatelský byt“ a 

„Komunitní dům pro seniory“. Předpokládaný příjem žádostí je od října 

2018 do prosince 2018; starosta informoval o „Výročí 320 let Borová“, 

které se uskuteční v sobotu 15. 9. 2018 od 13,30 hodin. Kulturní komise 

dovypracuje program, rozpočet a náklady; starosta informoval o přípravě 

žádosti POV Pardubického kraje na komunikaci pro 3 rodinné domy za 

kulturním domem pod hospodou. Zjistí, zda lze tato akce rozdělit na 

etapy; starosta informoval ZM o 2 variantách návrhu kanalizace a 

vodovodu pro 3 rodinné domy za kulturním domem, které vypracoval 

JAFIS s.r.o., Litomyšl. ZM se přiklání k variantě 1 a pověřilo starostu 

jednat o této variantě s majiteli pozemku; starosta informoval o nabídce 

Sociální domy s.r.o., Křížový Újezdec na výstavbu nízkoenergetických 

domků s podporou IROP. ZM nabídku nevyužije; starosta informoval o 

žádosti městyse o poskytnutí programové účelové dotace z rozpočtu 

Pardubického kraje na požární techniku a věcné prostředky požární 

ochrany jednotky sboru dobrovolných hasičů obce na 2 vozidlové RDST 

(radiostanice) a 5 ručních RDST. Celková částka požadované dotace činí 

89.250,- Kč; starosta informoval o vyrozumění o administrativní kontrole 

a kontrole přijatelnosti dne 9. 8. 2018 na akci „Naučná stezka Borová“. 

Daný projekt splnil podmínky administrativní kontroly a kontroly 

přijatelnosti. Dalším krokem je věcné hodnocení Výběrovým orgánem v 

rámci MAS Litomyšlsko o.p.s.; starosta informoval ZM, že automobil 

Škoda 120L již majitel nenabízí k prodeji; MUDr. M. Novotná – dotaz, 

kde bude umístěna vyřezaná socha čápa?; T. Jeřábek informoval o 

nutnosti vyklizení oken z garáže hasičárny; J. Pánek informoval, že se 

hýbe herní prvek na Netřeby. Bude se reklamovat; J. Balcarová navrhuje 

finanční ohodnocení pro zapisovatele v dalším volebním období nebo 

střídaní zapisovatelů. ZM vzalo na vědomí.; I. Plašilová informovala o 

špatné údržbě pozemku za čekárnou na Borové. Pozemek je velice 

zarostlý s nálety.  

 

                 - pe, pl a jb – 

 



 19 

 

 

Sbor pro občanské záležitosti informuje 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             - ak - 

 

 

Dle plánu preventivně výchovné činnosti na úseku požární ochrany pro rok 

2018 městys zveřejňuje v měsíci září následující článek: 
 

Opatření, co uvádí mimo jiné vyhláška č. 34/2016 Sb. 

o spalinových cestách 
  

Co bychom měli vědět o kontrolách a čištění spalinových cest? 

 

Zákon o požární ochraně v platném znění uvádí, že čištění nebo kontrolu 

spalinové cesty provádí osoba, která je držitelem živnostenského oprávnění v 

oboru kominictví. 

Čištění používané spalinové cesty sloužící pro odvod spalin od spotřebiče 

na pevná paliva o jmenovitém výkonu do 50 kW včetně nebo spalinové cesty 

sloužící pro odvod spalin od náhradních zdrojů elektrické energie 

(dieselagregáty) je možné provádět svépomocí. Čištění nebo kontrola spalinové 

cesty podle tohoto zákona u spalinové cesty pro spotřebiče na plynná paliva, 

kde odvod spalin je podle návodu nebo technických podmínek výrobce 

nedílnou součástí spotřebiče, se provádí podle návodu výrobce.  

Vyhláška č. 34/2016 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona o 

požární ochraně, uvádí, že čištění spalinové cesty se provádí odstraněním 

pevných látek, usazenin a nečistot ze spalinové cesty a jejích komponentů a 

výběrem pevných částí spalin nahromaděných v půdici komínového průduchu a 

V červenci oslavili své životní jubileum 60 let pan Josef Bednář z 

Netřeb a 80 let paní Miluše Eliášová z Českých Heřmanic.  

 

Jménem redakce všem jubilantům gratulujeme a přejeme hodně zdraví 

do dalších let. 
 

V červenci zemřeli pan Milan Urban z Českých Heřmanic, pan Milan 

Hubka z Chotěšin a pan Milan Kašpar z Chotěšin. 
 



 20 

 

 

kondenzátů ze spalinové cesty. 

Kontrola spalinové cesty se provádí po jejím vyčištění posouzením 

a) toho, zda stav a provedení spalinové cesty v době kontroly odpovídá 

technickým požadavkům, podle kterých byla spalinová cesta navržena, 

provedena a bylo zahájeno její užívání 

b) toho, zda stav a provedení spalinové cesty zajistí, aby za všech provozních 

podmínek připojených spotřebičů paliv byly spaliny bezpečně odvedeny a 

rozptýleny do volného ovzduší 

c) zajištění volného a bezpečného přístupu ke spalinové cestě a k jejím 

vybíracím, vymetacím, kontrolním, měřicím a čisticím otvorům 

d) spalinové cesty z hlediska dodržení bezpečných vzdáleností od hořlavých 

předmětů a stavebních hmot třídy reakce na oheň B až F 

e) zajištění požární bezpečnosti viditelných a přístupných míst spalinové cesty, 

zvláště při prostupu spalinové cesty stavebními konstrukcemi, půdním 

prostorem nebo střechou a vývodů spalin obvodovou stěnou stavby 

f) jejího stavebně technického stavu  

g) toho, zda nedošlo k zásadním změnám oproti stavu zjištěnému při minulé 

kontrole nebo revizi 

 

Lhůty čištění a kontrol spalinové cesty 

Výkon 

připojeného 

spotřebiče 

paliv 

Činnost 

Druh paliva připojeného spotřebiče paliv 

Pevné Kapalné 

Plynné Celoroční 

provoz 

Sezónní 

provoz 

Celoroční 

provoz 

Sezónní 

provoz 

do 50 kW 

včetně 

Čištění spalinové 

cesty 
3 × za rok 2 × za rok 2 × za rok 1 × za rok 1 × za rok 

Kontrola spalinové 

cesty 
1 × za rok 1 × za rok 1 × za rok 

nad 50 kW 
Čištění a kontrola 

spalinové cesty 
2 × za rok 1 × za rok 1 × za rok 

 

Vysvětlivky a podmínky 

1. Za sezónní provoz se považuje provoz spalinové cesty po dobu nepřesahující 

v součtu 6 měsíců v kalendářním roce. 

2. U jednovrstvého (nevyvložkovaného) zděného komínu pro spotřebiče na 

plynná paliva se lhůty kontrol a čištění řídí lhůtami kontrol a čištění spalinové 

cesty určené pro odvod spalin od spotřebiče na pevná paliva. 

3. Při čištění a kontrolách jednou, dvakrát nebo třikrát ročně se tyto činnosti 

provádí v přiměřených časových odstupech, přičemž mezi jednotlivými 

čištěními a kontrolami prováděnými dvakrát nebo třikrát ročně nesmí uplynout 

doba kratší 3 měsíců. 



 21 

 

 

4. Pojistný (rezervní) komín používaný pro odvod spalin od spotřebiče na pevná 

paliva v případech, kdy nelze zajistit topení jiným způsobem, se čistí a 

kontroluje ve stejných lhůtách jako spalinová cesta určená pro odvod spalin od 

spotřebiče na pevná paliva. 

5. Spalinová cesta pro odvod spalin od spotřebiče na pevná paliva sloužícího k 

přípravě pokrmů jako poskytované stravovací služby se čistí a kontroluje 

nejméně jedenkrát za dva měsíce. 

6. Ve stavbě pro rodinnou rekreaci se čištění provádí nejméně jedenkrát ročně a 

kontrola nejméně jedenkrát za dva roky. 

7. Spalinovou cestu, na kterou byla při zahájení provozu provedena revize, na 

kterou je připojen původní spotřebič paliv a která nebyla v provozu od 

předchozí kontroly a čištění déle, než je doba vyplývající ze lhůt čištění 

spalinové cesty uvedených v této příloze, není nutné do jejího opětovného 

uvedení do provozu kontrolovat a čistit; čištění a kontrola spalinové cesty se 

provedou před opětovným uvedením spotřebiče paliv do provozu. 

8. U nepoužívaného komínu, od kterého je odpojen spotřebič paliv a komínový 

průduch, byl v sopouchu uzavřen a v ústí uzavřen a zabezpečen proti vnikání 

dešťových srážek, při zachování funkce větrání, se kontrola a čištění neprovádí. 

9. Spalinová cesta pro odvod spalin od kondenzačního spotřebiče na plynná 

paliva se čistí a kontroluje nejméně jedenkrát za dva roky. 

 

Celou problematiku o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty řeší vyhláška č. 

34/2016 Sb.                                                                                                          

                   -pe-    

 

 

TJ Sokol České Heřmanice 
  

Hurááá do školy. To se mi to píše, když už jsem dost dlouho (možná ještě 

trochu déle než dost dlouho) nezažil, jaké to je jít po dvou měsících prázdnin, 

dovolené, volna znovu do procesu a povinností . Nicméně prázdniny končí, 

sezóna bazénů končí, teplé letní večery končí. Když ale něco končí, něco 

hezkého také začíná. I my, TJ Sokol bychom rádi začali něco nového, hezkého 

a pevně věříme, že i užitečného. Myslíme si, že vztah k pohybu a ke sportu je 

nutné v dnešní době budovat o to více než kdy dříve. A u koho jiného než u 

dětí. My bychom rádi začali s těmi nejmenšími. Více informací na přiloženém 

letáčku a níže v sekci – Co připravujeme, na co se těšit. Věříme, že se nám 

podaří realizovat a udržet pravidelná setkání dětí, která je budou bavit, kde 

najdou nové kamarády, záliby, koníčky a radost z pohybu. 

 



 22 

 

 

Co se událo? 

 Fotbalová pouť – v sobotu 28. července jsme již tradičně nejen pro 

fanoušky fotbalu, ale pro všechny, kdo chtěli strávit příjemné odpoledne na 

našem hřišti, uspořádali fotbalovou pouť. Počasí nám vyšlo na jedničku. O 

hezké sportovní okamžiky také nebyla nouze. V akci jste mohli vidět domácí 

tým mužů (viz foto), naši gardu, gardu z Kobylí dále fotbalisty ze Sloupnice a 

z Valů u Přelouče. S pomocí štěstěny jsme některé návštěvníky odměnili mnoha 

cenami. Pro diváky jsme totiž připravili bohatou tombolu. Hlavní cenou byl 

víkendový pobyt pro dva v Krkonoších. Kdokoliv si také mohl vyzkoušet svůj 

um v kopech na bránu. Stačilo z penalty „pouze“ trefit jednu z několika lahví 

umístěných v brance a lahev šampaňského byla vaše. Velmi příjemnou tečkou 

za sportovním odpolednem byla diskotéka. Věříme, že všichni, kdo přišli, 

ocenili bohaté občerstvení, dobrou zábavu a také trochu toho adrenalinu při 

tombole a kopech na branku. Možná se opakuji, ale největší radostí pro Výbor 

TJ Sokol a všechny další, kteří se na organizaci podíleli, je Vaše účast na 

akcích, které pro Vás pořádáme. V tomto případě jsme opravdu radost měli. 

Děkujeme návštěvníkům za Vaši přízeň. Děkujeme sponzorům. Děkujeme 

všem, kteří trávili svůj volný čas přípravou a realizací této akce.  Příští rok na 

shledanou. 

 Jarmark – zástupci TJ Sokol se tento rok zúčastnili i jarmarku v Českých 

Heřmanicích konaného ve stejný termín jako naše fotbalová pouť. Na jarmarku 



 23 

 

 

jsme měli útulný stánek s informacemi o četných sportovních a jiných 

aktivitách TJ Sokol. Pro děti jsme měli připravené soutěže, velké bubliny a 

spoustu odměn. Pro naše fanoušky byly k dispozici i upomínkové placky, 

minidresy a klíčenky. 

 25. srpen – Heřmanské cyklování – Dne 25. 8. 2018 jsme opět po roce 

měli možnost vydat se na svých bicyklech na předem připravené trasy. 

V letošním roce jich pro nás bylo připraveno celkem sedm. Trasy 20, 43, 55, 78 

a 91km byly určeny pro kola treková, či horská. Trasa dlouhá 100km byla 

vedena pouze po silnicích, tudíž vhodná pro kola silniční, a v neposlední řadě i 

trasa o délce 67km, která byla koncipována pouze pro kola horská. Letošní 

účast byla zřejmě trochu ovlivněna předpovědí počasí, která hrozila 

dopoledními přeháňkami, což se ovšem nepotvrdilo. Ti, kteří na předpověď 

nedali a přijeli, si užili (alespoň v to doufáme) cyklistiku v ideálním počasí. 

Sešli se v počtu 22 dospělých a 4 děti. Na 20km dlouhou trasu se vydalo osm 

dospělých a čtyři děti. Na trasu o délce 44km se vypravilo také osm dospělých, 

na trasu dlouhou 91km se vydalo pět odvážlivců, kteří se nevyhnuli nemalému 

bloudění. Částečně ze strany pořadatele, za což se omlouváme, a z části díky 

špatnému značení cyklotras v některých oblastech. Na 100km cestu odjel jeden 

cyklista. Po skončení cyklistického putování se všichni mohli občerstvit 

v Netřebech, kde místní hasiči připravili pro všechny, a nejen cyklisty, 

grilované prasátko. Večer potom pro dobrou zábavu a uvolnění po sportovním 

výkonu proběhla diskotéka S DJ Jardou Marcalem. Všem, kteří se zúčastnili, 

děkujeme a již teď si Vás dovolujeme pozvat na cyklování v příštím roce. 

Sportu zdar a cyklování zvlášť. 

 1. září – finále tenisové ligy – Poprvé v historii tenisové ligy jsme museli 

finále odložit. Důvodem byl vytrvalý déšť, který překazil naše plány zažít 

bezesporu podobné sportovní okamžiky jako na probíhajícím US Open . 

Kdo by ale chtěl přijít své oblíbence podpořit na cestě do finále a v soubojích o 

první tři místa, bude mít šanci. Další zápasy sice budou domlouvány 

individuálně, ale data a časy budou uvedeny na facebooku a našich 

internetových stránkách. 

8. září – výlet do Adršpašsko-Teplických skal – V sobotu 8. 9. jsme se 

autobusem vydali do  Adršpašsko-Teplických skal. Celkem se zájezdu účastnilo 

krásných 37 lidí.  Každý z účastníků si mohl zvolit jednu z mnoha tras dle 

svých možností. Krásné počasí přispělo k tomu, že jsme si výlet opravdu užili. 

Cestou nazpět jsme se stavili v Polici nad Metují v muzeu Merkuru. V Polici 



 24 

 

 

jsme se také odměnili výbornou točenou zmrzlinou. Někteří z nás s 

překvapením zjistili, že malá točená se v Polici opravdu sníst nedá :).  

Příští rok se můžete těšit na další atraktivní výlet. 

 

 Co připravujeme, na co se těšit? 

 21. 9.  - kroužek pro děti – Naším cílem je vytvořit místo, kde se děti 

budou rády pravidelně setkávat, kdy spolu budou zažívat legraci, soutěžení, hry 

a to ať už na hřišti, v tělocvičně, nebo jinde. Zdravý pohyb, zábava, utužování 

současných a navazování nových přátelství, rozvíjení sportovních dovedností a 

schopností a hlavně smích a radost našich dětí – to jsou záležitosti, které nás 

vedou k založení tohoto kroužku. Tímto bychom tedy chtěli pozvat všechny 

rodiče a jejich ratolesti, kterým je od 3 do 8 let, na páteční setkání na 

fotbalovém hřišti v Českých Heřmanicích. Přijít můžete kdykoliv mezi 16 a 

18 hodinou. Rádi bychom Vás rodiče seznámili s naším záměrem a děti by si 

při té příležitosti trochu zablbly. Budeme se na Vás těšit.  

 11. listopadu – lampiónový průvod 

 8. prosince – Mikulášský pinec cup 

 Bruslení, návštěva plaveckého bazénu – termíny budou upřesněny 

 18. ledna – beseda Lapland Extreme Challenge - skutečně extrémní 

výzva o délce 1000 km. Od svého počátku v roce 2014 odolávala všem 

vyzyvatelům. Jak to dopadlo, když se na start postavila Markéta Peggy 

Marvanová a její přítel Adam Záviška? To vše se dozvíte právě na této besedě. 

O všech výše uvedených akcích se také včas dozvíte na našich stránkách 

nebo na našem facebooku. 
 

Naše oddíly: 
 

Fotbal muži 
V novém fotbalovém ročníku nastoupil náš tým mužů do okresního 

přeboru II. třídy. Po zranění jednoho z klíčových hráčů Martina Brychty jsme 

doplnili mužstvo o kvalitní posily. Navýšil se tak počet hráčů v kádru na 

pěkných 21 fotbalistů.  Již na první turnaj byli k dispozici Roman Pražák, 

Lukáš Mach, Lubomír Laštovka, které doplnil v průběhu přípravy Jiří 

Chleboun. Všichni z týmu opět zodpovědně přistoupili k přípravě a dvakrát 

týdně v hojném počtu absolvovali výživné tréninky.  Po dvou přípravných 

turnajích, kde se podařilo umístit na 1. místě v domácím pouťovém turnaji a 2. 

místě na turnaji ve Valech u Přelouče, vstoupilo mužstvo úspěšně do soutěžních 

utkání. Ve čtyřech utkáních jsme potěšili fanoušky plným počtem bodů 



 25 

 

 

s krásným skórem 34:4 (průměr přibližně 8 gólů na zápas). Do letošní sezony 

jsme nastoupili s přáním pohybovat se v horní části tabulky a hlavně předvádět 

hezký kombinační fotbal, který bude dělat radost hlavně fanouškům. 
 

Volejbal 

Hráči a hráčky volejbalového oddílu se stále pravidelně schází každé 

pondělí, v letních měsících na „umělce“ za školou. Na podzim je čekají dva 

turnaje. V září turnaj smíšených družstev v Tisové a v listopadu turnaj žen v 

Jablonném nad Orlicí. O termínech a výsledcích turnajů Vás budeme 

informovat na našich stránkách a na facebooku. 
 

Pravidelná cvičení 

Níže je připomenutí pravidelných cvičení, která stále probíhají: 
 

Volejbal – pondělí, 19:00-21:00, CVA 

Nohejbal – úterý, 18:00-19:30, fotbalové hřiště 

Fotbal garda – neděle, 9:30 – 10:30, CVA 

Rozpis pravidelných cvičení v zimních měsících budeme v nejbližší době 

aktualizovat na stránkách TJ Sokol. 
 

Závěrem 

Přichází nádherná část roku a tou je babí léto. Sluníčko má ještě dost síly, 

abychom si jeho paprsky mohli užít a trochu si prohřát těla. Můžeme vyrazit 

ven v kterýkoliv čas, aniž bychom se museli bát, že z nás Slunce vypije 

poslední zbytky energie. Může to být také čas, kdy začít s něčím netradičním. 

Co takhle stát se otužilcem? Že je to šílenost? Možná, ale proč to nezkusit? 

Rada je jednoduchá. Koupejte se venku v bazénu, v rybníku, v řece (pozor na 

rybníky, už to není to, co bývalo) každý den bez ohledu na počasí. Ani se 

nenadějete a budete si v bazénu, rybníku nebo řece prosekávat díru do ledu, 

abyste se mohli vykoupat  (i když s těmi našimi zimami nevím, nevím). 

Funguje to, vím to. Ne, že bych to sám zkoušel (alespoň zatím ne ), ale je to 

postup ověřený naším úspěšným heřmanským otužilcem .  

V zdravém těle zdravý duch, sportu zdar! 

 Za Váš TJ Sokol KŠ 

                           

 

Zprávičky ze školy a školičky 
 

Naše škola prošla o letošních prázdninách menší rekonstrukcí. Ve škole se 

nejen malovalo, opravily se chlapecké záchody, vyměnilo se lino v šatně, ale 

hlavně se zvětšila školní jídelna, protože ve škole přibyly děti a nevešly by se 

ke stolečkům v jídelně. Probourala se příčka mezi jídelnou a kabinetem a 



 26 

 

 

vznikla velká prosvětlená místnost, ve které je jídelna spojena s družinou. 

V dolní třídě byla nainstalována nová interaktivní tabule pro modernější 

vzdělávání žáků. 

Došlo i k personálním změnám. Za paní asistentku Karolínu Roušarovou 

nastoupila paní asistentka Iveta Součková. 

V letošním školním roce máme ve škole celkem 28 žáků v pěti ročnících. 

V září jsme přivítali naše prvňáčky. Do školních lavic poprvé zasedli: Kryštůfek 

Ač, Mikulášek Čejka, Tomík Holub, Adélka Hrdonková, Sárinka Jirsáková, 

Matyášek Kotyza, Janička Kučerová, Mareček Slavík a Adélka Vacková. 

Přejeme nejen jim, ale všem našim školákům, aby se jim ve škole dařilo a 

hodně se toho naučili. 

V mateřské škole došlo také k personálním změnám. Od srpna nastoupila 

Karolína Páleníková, která bude působit jako zastupující ředitelka po dobu 

mateřské dovolené Michaely Flídrové. Evropský fond Školských šablon nám už 

nyní nefinancuje pedagogickou asistenci, proto se loučíme s paní Liduškou 

Janouškovou a děkujeme jí za velmi přínosnou spolupráci.   

Z evropského fondu byla pořízena také interaktivní tabule s výukovými 

programy, která bude během podzimu instalována do třídy. 

Během letních prázdnin byly prostory MŠ vymalovány. 

Pro letošní školní rok bylo přijato 9 nových dětí a celkově bude třída čítat 

25 dětí. 



 27 

 

 

Děti se mohou těšit na nové kamarády, novou paní učitelku a zase o něco 

krásnější prostředí. 

                       -ej- 

 

Hasičské zprávy 
 

V týdnu od 7. do 14. 

července proběhl druhý 

hasičský tábor, tentokrát v 

Tučkově hájence v obci 

Svratouch. Celkem se ho zúčastnilo 14 dětí. 

Celý týden trávily v krásné přírodě Žďárských 

vrchů, kde si užily spoustu her a zábavy.  

 

V sobotu 8. září proběhlo poslední kolo 

Ligy mladých hasičů v požárním útoku v Letohradě. Mladší žáci z Českých 

Heřmanic skončili na dvacátém místě z celkového počtu třiceti pěti družstev, 

starší žáci obsadili třinácté místo z třiceti družstev. 

 

V neděli 9. září jsme se zúčastnili 13. ročníku Memoriálu Františka 

Kalouse v Chocni. Mladí hasiči soutěžili v požárním útoku a štafetě 4x60m. 

Mladší žáci obsadili čtvrté místo, starší žáci obsadili šestou příčku.  

 

 

 



 28 

 

 

Během podzimu nás ještě čeká závod požárnické všestrannosti 

v Černovíru (22. Září) a okresní kolo ZPV v Letohradu – Kunčicích (6. 10.). 

                   -př- 

 

Ford Tranzit 
 

V úterý 4. září nám bylo slavnostně předáno k užívání nové 

vozidlo Ford Tranzit. Předání se zúčastnil velitel výjezdové 

jednotky obce Martin Kučera a řidiči Jan Šplíchal a Jaroslav 

Marcal. 

Nové hasičské zásahové vozidlo v úpravě DA-L1Z jsme pro naši 

jednotku dobrovolných hasičů získali díky dotaci z ministerstva vnitra (450 000 

Kč), krajské dotaci (300 000 Kč) a přispění městyse. Vozidlo je primárně 

určeno pro mužstvo výjezdové jednotky pro evakuaci osob a přepravu 

materiálu. Cena vozidla byla 999 886 Kč a dodala ho firma Mototrade VM s.r.o. 

Vozidlo máme v plánu používat také pro potřeby strojní služby, když je 

třeba nakoupit materiál nebo odvézt poškozené věci do opravy. Další využití by 

mělo být pro naše děti, které se každým rokem zlepšují ve svých hasičských 

dovednostech. Nový vůz si musíme hýčkat, aby nám dlouho vydržel tak krásný 

jako je teď.  

 

                  -jm- 



 29 

 

 

Příměstský tábor V ZOO 

 

Letní prázdniny byly jako stvořené k výpravám za dobrodružstvím. První 

polovinu mohly děti prožít na příměstském táboře pořádaném Komunitní 

školou České Heřmanice, z.s. Tento ročník nesl název V ZOO. Děti byly 

rozděleny do týmů klokanů, koal, krokodýlů a hrochů. Během celého tábora si 

všechny užily spoustu legrace a dozvěděly se mnoho zajímavých věcí o životě 

zvířat. 

V prvním týdnu od 16. 7. do 20. 7. 2018 se děti seznámily s areálem 

mateřské školy, jejím okolím a s vedoucími - Šárkou, Ladou, Pavlínou a 

Klárou. Všichni účastníci se učili táborovou hymnu, batikovali trika, hráli hry 

na rozvoj paměti, obratnostních schopností, skupinové spolupráce a myšlení. 

Navštívili rodinu Pánkových, která chová včely. Děti se včel vůbec nebály, 

viděly, jak vypadá úl, jak se stáčí med, dokonce ho i ochutnaly. Zaujala je i 

malá koťata, křeček, králíci, slepice a prasata. Při nepřízni počasí jsme využili 

možnosti pobytu v tělocvičně, kde si všichni užili sportovní dopoledne.  

Nadcházející týden 23. - 27. 7. 2018 byl velmi teplý a slunečný, proto byl 

veškerý čas stráven venku. Jedno celé dopoledne jsme využili krásné přírody u 

Starého rybníka, kde děti budovaly výběhy pro svůj tým, překonávaly lanovou 

dráhu, stavěly věž a hrály nejrůznější hry s využitím dostupných přírodnin.  

Pro příjemné osvěžení dětem posloužila vynikající točená zmrzlina v Naší 

hospůdce a koupání v bazénu na zahradě mateřské školy.  

Jídla, která pro nás s úsměvem vařily naše paní kuchařky Lenka Vacková 



 30 

 

 

a Jana Janečková, dětem velmi chutnala.  

Na závěr tábora děti dostaly pamětní listy a sladké dobroty od vedoucích 

tábora. 

Poděkování patří všem, kteří se na táboře podíleli – Ladě Lustykové, 

Šárce Závodní, Pavlíně Balcarové, Kláře Slavíkové, Lence Vackové, Janě 

Janečkové, Ivě Kučerové, Jindřišce Balcarové, Michaele Kučerové, Pavlu 

Eliášovi, manželům Pánkovým a všem rodičům, kteří nám svěřili své ratolesti a 

hlavně dětem, které s námi strávily týdny plné zábavy a dobrodružství.  

Velký dík patří Ministerstvu práce a sociálních věcí, které nám poskytlo 

dotaci z Evropského sociálního fondu z dotačního programu Operační program 

Zaměstnanost, a společnostem Iveco Czech Republic, a.s. a Kubík a.s., které 

nám poskytly finanční dar.  

Věříme, že jsme všichni společně dokázali připravit nejen zábavné dny 

plné her a dovádění, ale také že děti získaly mnoho nových informací a poznaly 

nové kamarády.  

V příštím roce bychom tábor rádi opět uskutečnili a zažili opět mnoho 

legrace a nových zážitků. 

 

Fotografie z obou dvou turnusů naleznete na stránkách 

www.komunitniskola.rajce.net 

 

Těšíme se na příští rok! 

 

Vedoucí příměstského tábora České Heřmanice 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.komunitniskola.rajce.net%2F&h=AT2oI8KwZybSEQ3DkvHT9QCxRetlL6fbBiIWEAcqULvj19USWj-7xJnG3muMGZ-_ULkZkvhClAZQazcK_jsJMmaGsGZowPPYO8QpfFpVClT-qOESSEAW82aEWkPpY0cg9JWS


 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

 

 

 
 

KOMUNITNÍ ŠKOLA POŘÁDÁ KURZY KERAMIKY 
 

KERAMIKA PRO DOSPĚLÉ 
 

Lektorka: HANA PLÍHALOVÁ 

 

ZAČÍNÁME V PONDĚLÍ 10.9 2018 od 17:30h do 19:30h  

místnost keramiky KD 
 

 CENA kurzu 60 KČ/2h 
 

PŘIHLAŠKY NA 772 805 929 pí. Rensová , ks@ceskehermanice.cz 
 

 

 

KOMUNITNÍ ŠKOLA POŘÁDÁ KURZY KERAMIKY 
 

KERAMIKA PRO DĚTI 
 

Lektorka: EVA BEDNÁŘOVÁ 

 

ZAČÍNÁME V PONDĚLÍ 10.9 2018 od 15:30h do 17:00h  

místnost keramiky KD 

 

CENA kurzu 45 KČ/1,5h. 
 

PŘIHLAŠKY NA 772 805 929 pí. Rensová , ks@ceskehermanice.cz 
 

 

 

 
 

 

 

PODZIMNÍ TANEČNÍ VEČER 

mailto:ks@ceskehermanice.cz
mailto:ks@ceskehermanice.cz


 33 

 

 

VÝROBU  ADVETNÍCH VĚNCŮ 

Za poznáním a na zkušenou do obce Miklušovce 
 

Ve dnech 13. – 15. 7.  pořádala Komunitní škola České Heřmanice zájezd 

do obce Miklušovce, který měl za cíl výměnu zkušeností mezi Komunitní 

školou, místním Občianským združeniem Sapio a mezi Sbory dobrovolných 

hasičů České Heřmanice, Netřeby, Chotěšiny a  Dobrovoľným hasičským 

zborom Miklušovce. Vzhledem k tomu, že se samosprávy městyse České 

Heřmanice a obce Miklušovce pravidelně navštěvují od roku 2016 a chtějí být 

do budoucna jeden druhému partnerem, tak se v rámci poznávacího zájezdu 

„ladili“ i detaily připravované partnerské smlouvy.  

Něco málo o obci Miklušovce. Obec se nachází na Slovensku v okrese 

Prešov (460 km od Českých Heřmanic) a žije zde 320 obyvatel. První písemná 

zmínka o obci pochází z roku 1330. Miklušovce se mohou pyšnit získaným 

titulem Dedina ako pospolitosť v soutěži Dedina roka 2011 za příkladné a 

kreativní formy soužití všech věkových kategorií a prvenstvím v této soutěži v 

roce 2017 v kategorii Dedina ako maľovaná za vzhled obce s důrazem na detail.  

Zmiňovaný zájezd se mohl uskutečnit díky dotaci ve výši 20 tis. Kč 

z programu Podpora rozvoje zahraničních vztahů Pardubického kraje na rok 

2018 s důrazem na partnerské regiony (Prešovský kraj je partnerským krajem 

Pardubického kraje) a díky podpoře městyse ve výši 21.696,- Kč. Každý 

účastník zájezdu se také podílel na nákladech této akce jednou tisícikorunou. 

Poznávací „inspekce“ se zúčastnilo 11 osob včetně řidiče. Téměř šesti 



 34 

 

 

hodinová cesta nám celkem utekla, protože výborné osazenstvo bylo vybaveno 

všemožnými vtípky, kvalitním jídlem a pitím. 

Do Prešova, kde jsme byli ubytování v příjemném rodinném penzionu 

Brahama, jsme dorazili v pozdních odpoledních hodinách. Po dobré večeři, 

jsme se autobusem přesunuli do Miklušovců na jednání s členy místních spolků 

a zastupiteli obce. Předali jsme propagační materiály našeho městyse a kraje, 

také tekutý dar od našeho partnerského pivovaru Bernard a naši Městysovici.  

Po návratu na ubytování jsme se vydali na malou procházku večerním 

Prešovem, jehož atmosféra nás okouzlila. 

V sobotu ráno jsme se vydali na dominantu Prešovského kraje zapsanou 

ve světovém dědictví UNESCO a nejrozsáhlejší hradní zříceninu ve střední 

Evropě – Spišský hrad. Samotný hrad nás překvapil svou rozlohou, která je 

opravdu úctyhodná. 

Protože nás pan řidič vysadil z druhé strany hradu a cesta na hrad tedy 

patřila k té náročnější, rozhodla se polovina osazenstva pokračovat na Spišský 

salaš autobusem, druhá část se vydala na pěší túru přes církevní městečko - 

Spišskou kapitulu, jehož dominantou je románsko-gotická katedrála svatého 

Martina a dále po naučeném chodníku Sivá brada – Dreveník k doposud aktivní 

travertínové kopě - Sivá brada s malou kaplí na vrcholu a s několika prameny 

minerální vody. Po výtečném obědě v Spišské salaši jsme se autobusem vydali 

zpět do Prešova, abychom se nachystali na Setkání rodákou v Miklušovcích, 

kde nás čekala zábava při hudbě a tanci. Vystoupení folklorních skupin dětí, 

žen a nadějného mladičkého zpěváka bylo nezapomenutelné. Po kulturním 

programu jsme si prohlédli obec, kde jsme byli i pozvání k panímámě, u které 

jsou stále otevřené dveře pro každou návštěvu. Po obhlídce její chovné stanice 

králíků, si hned dva naši účastníci dohodli mezinárodní připouštěcí plán. 

Součástí prohlídky obce byla i návštěva hasičské zbrojnice. 

V neděli jsme se hned z rána vydali na vyhlídkový autobus po Prešově. 

Část osazenstva se po prohlídce Prešova rozhodla navštívit místní aquapark a 

druhá část strávila nedělní dopoledne v centru města. V odpoledních hodinách 

jsme se vrátili do obce Miklušovce, kde na nás čekal opět bohatý kulturní 

program při Dnu tradicií, včetně soutěže o nejlepší tradiční jídlo a koláč. 

Městys České Heřmanice se soutěže zúčastnil také a to s koláči, které upekla 

děvčata z Netřeb.  

Přestože účast nebyla tak hojná, jak by si tento výlet zasloužil, akce se 

vydařila a všichni zúčastnění si domů odvezli nejen nakoupenou Spišskou 

borovičku a ovčí sýry, ale i načerpané zkušenosti od slovenských kolegů a 

především spoustu krásných zážitků. 

                                    -pl a pe- 

 



 35 

 

 

Čáp Heřman informuje 
 

To to letí, to to letí. Poslední informace od nás byla, že se snažíme 

odchovat dva potomky. Podařilo se. Krmení bylo, a tak oba rostli jako z vody. 

Horší to bylo s vodou, ale to jste poznali letos sami. 

V polovině července „dozrála“ doba, mladí dostali odvahu, a tak se pustili 

do prvních letů. Velice rychle jim to zachutnalo, a tak jsme je naučili lovit a 

začali jsme se starat už jenom o svoji potravu. 

 

V podvečer 7. srpna tu způsobilo rozruch menší - více jak 30ti kusové 

hejno letošních potomků, kteří zde prolétávali již na tahu do teplých krajin. Po 

chvilce poletování odlétli k nedalekým rybníkům na přenocování. Naši mladí 

asi odletěli druhý den s nimi, protože jsme je víc neviděli. 

V době, kdy čtete tyto řádky, už také letíme do teplé Afriky, kam jsme 

vyrazili 27. srpna. 

Teda musíme se přiznat, že jsme jednu chvíli měli pěkně nahnáno, to když 

přišel ten vítr a „mírně“ nám načechral hnízdo. Být to hnízdo zmenšené jako v 

Zálší, tak to asi dobře nedopadlo. Ale takhle jsme jej porovnali a trošku opět 

dostavěli, aby ten vzniklý náklon nebyl tak veliký.  

Uvidíme, jaké to bude příští rok. Možná Vás poprosíme o podobnou 

úpravu, jakou doznalo u sousedů v Zálší. 

Tak se tu mějte hezky a snad zjara opět naviděnou. 

           

                             čáp Heřman 



 36 

 

 

Kamera kritizuje... 
 

… ano, až tak je to nutné. Tato rubrika není nápad jedince, ale skupiny 

spoluobčanů, kteří věří, že ji bude nutné využívat co nejméně. 

V jarních měsících nechalo ZM zhotovit a nainstalovat u Naší hospůdky 

zásobník na reflexní terčíky se znakem městyse, které zafinancovala pro celý 

Mikroregion Vysokomýtska Česká pojišťovna a.s. 

Velmi dobrá myšlenka a počin. Ale to by u nás nesměla být školní 

mládež, která si jejich využití představila již dvakrát po svém tak, že zásobník 

vybrali, reflexní terčíky znehodnotili a následně velkou část poházeli po 

náměstí a přilehlém okolí. Vážení rodiče, najděte si chviličku a vysvětlete svým 

dětem, k čemu mají tyto terčíky sloužit. Vězte, že jména viníků jsou známá a 

bude-li se to opakovat, bude vedení městyse nuceno přijmout patřičná opatření. 

 

O další nešvar se v období prázdnin postarala dospívající mládež u CVA, 

jehož prostory nevyužívala ke sportování, nýbrž v nočních hodinách k menšímu 

dýchánku. Pokud by se nic nestalo, asi by každý dospělák nad tím mávl rukou. 

Ale ono se stalo. K doskočišti - pískovišti byl zakoupen pěkný plastový kufr k 

uložení různých hraček. Bohužel této mládeži se asi nelíbil, a tak jej ještě s 

několika hračkami zničila. Altánek má pár vysklených tabulek, poničené panty 

dveří a trampolína ohnuté nosné trubky záchranné sítě.  

 

Vážená mládeži, v těchto prostorách si převážně hrají malé děti a Vám 

vůbec nevadí, že zde zanecháte střepy z láhví od alkoholu?! 

Snad nikdo z nás nechce, aby se CVA muselo zavírat, nebo aby vedení 

městyse muselo přijmout jiná, nepopulární opatření. 

                                                                                                                           -jr- 



 37 

 

 

Pouťový jarmark 
 

České Heřmanice jako městys mají právo konání výročního jarmarku o 

svátku patrona zdejšího kostela, tedy sv. Jakuba staršího. V letošním roce se 

uskutečnil 2. ročník tohoto pouťového jarmarku. 

Program byl pestrý a 

snad pro každého. Děti 

měly své hrátky na hradě, 

jejich součástí bylo střílení 

prakem, žonglování, 

hledání zlatého pokladu, 

hasičské a sokolské hry.  

Mobilní rozhledna do 

výšky 50 metrů (a chvílemi 

i kolotoč) jistě opět zaujala. 

Zpestřením byla soutěž 

pivovaru Bernard o 

nejrychlejší vypití půllitru piva pro ženy a tupláku pro muže. Mezi ženami 

uspěly ty, které tvrdily, že nejsou vůbec zvyklé pít . 

V nabídce byla i komentovaná prohlídka kostela, výstava obrazů Mgr. 

Korbela a výstup na věž.  

V letošním roce řezbář ztvárnil typickou součást Českých Heřmanic - 

čápa se třemi mladými v hnízdě. Zatím čekají na vhodné místo v obci.  

Nezbytně k jarmarku patřily stánky a výborné občerstvení. Pokračováním 

pak byla fotbalová pouť na hřišti. 

Velké poděkování patří všem, kteří se podíleli na přípravách  a průběhu 

celého dne. DÍKY! 

                                                                      

                                         M. Novotná 

 

Farní dům 
  

Městys České Heřmanice má vzhledem ke své velikosti neobyčejně 

dlouhou a bohatou historii. Písemné zprávy dokládají trvalé osídlení bezmála 

800 let. Ale co by byly jen historické dokumenty, kdyby minulá staletí 

nezanechala viditelnou stopu v krajině, architektuře, charakteru zástavby či 

způsobu života. Spojení s kulturním prostředím litomyšlského panství je patrné 

do dnešních dnů. Důmyslná kaskáda rybníků, dvě tvrze, kostel, historické 

statky nebo škola jsou dostatečným důkazem lokálního významu obce.   

Nejstarší stavbou je přirozeně kostel s pozdně gotickou věží a o dvě sta let 

mladší chrámovou lodí. Z doby barokní je zachována také sýpka nebo budova 



 38 

 

 

fary a statku č.p. 30. Ceněným architektonickým dědictvím jsou i statky na 

náměstí nebo na levém břehu potoka.  

Historická fara postavená po požáru roku 1714 byla společně s rozlehlou 

zahradou nedávno směněna s obcí za jiné pozemky. Změnou vlastníka si 

zachovala velkou naději zůstat druhou dominantou malého návrší nad 

náměstím. Zatímco 

městys se nyní snaží 

získat prostředky pro její 

renovaci, původnímu 

majiteli vyvstal 

problém, čím nahradit 

zázemí kostela a 

farnosti. Chátrající 

hospodářské budovy s 

částí dvora, ponechané 

farnosti, nenabízely 

jednoduché a rychlé 

řešení. Ze dvou architektonických návrhů byl vybrán úsporný, stavebně i 

provozně nenáročný objekt, který uspokojí nezbytné požadavky na vybudování 

sociálního, skladového a společenského prostoru.   

Loňský rok byl rokem 

demoličním. Odstranění kamenné 

stavby o délce 30 metrů bez potřebné 

mechanizace i prostředků vyvolávalo 

pochybnosti od samého počátku. 

Nadšení pro dobrou věc spolu s 

podporou příznivců dokázalo na 

přelomu roku připravit prostor pro 

brzké zahájení stavby letos zjara. 

Většina stavebních činností loni i letos 

byla provedena brigádně, zdarma (v 

loňském roce cca 1.500 hodin). Ke 

konci těchto prázdnin je postaveno 

vnější zdivo a položeny vazníky. Do 

konce letošního roku by měla mít 

stavba střechu, betonové podlahy a 

příčky. Další postup bude závislý na 

finančních možnostech a samozřejmě 

ochotě a přízni všech, kdo stavbu 

jakkoliv podporují. Do dnešní doby finanční podporu mimo prostředků farnosti 

poskytlo též biskupství, obce, sponzoři, farníci i nahodilí návštěvníci městyse 



 39 

 

 

nebo kostela.  

Po dokončení by měla 

stavba sloužit jako technický 

depozitář farnosti a širší veřejnosti 

svým sociálním zázemím a 

nevelkou společenskou místností 

k setkávání například v návaznosti 

na jarmark, pouť a posvícení, ale i 

pro rodinné či přátelské besedy.  

 

 

Průběžnou fotodokumentaci 

stavby lze shlédnout na webových stránkách farnosti https://farnost-

hermanice.rajce.idnes.cz/Farni_dum/  

 

                   -jc- 

 

 

Podzimní bazárek s oblečením 

 

BAZÁREK S NEJEN DĚTSKÝM OBLEČENÍM A OBUVÍ 

 

PŘÍJEM VĚCÍ PROBĚHNE V ÚTERÝ 2. 10. 17:00 - 18:00 V 
PŘEDSÁLÍ KD 

 

PRODEJ ZAHÁJÍME VE STŘEDU 3. 10.  15:00  – 17:00 (VÝDEJ 
NEPRODANÝCH VĚCÍ A PENĚZ Z PRODANÝCH VĚCÍ 

PROBĚHNE V 17h) 
 

Co můžete přinést? Kojenecké a dětské oblečení, obuv, také oblečení 
pro dospělé 

1. zboží označené svojí značkou a cenou 

2. očíslovaný seznam zboží 

3. KŠ si účtuje 10% z prodaného zboží 

 

pro info 737 282 144 Vacková L. 

 

https://farnost-hermanice.rajce.idnes.cz/Farni_dum/
https://farnost-hermanice.rajce.idnes.cz/Farni_dum/


 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Informace z občanské poradny Ústí nad Orlicí 

 

V Občanské poradně se v poslední době množí dotazy klientů spojené 

s podomním prodejem elektřiny či plynu. 

I když je v mnoha městech a obcích podomní prodej zakázán, stále se najde 

dost lidí, kteří podomním prodejcům své dveře otevřou a podlehnou jejich 

nátlaku.  

Podomní prodej představuje riziko zvláště pro zranitelné skupiny osob, zejména 

pro osaměle žijící seniory.  

 



 46 

 

 

JAK SE NENAPÁLIT PŘI PODOMNÍM PRODEJI: 

 

1. NEPOUŠTĚJTE K SOBĚ DOMŮ NEZNÁMÉ OSOBY 

Nikoho cizího nevpouštějte do bytu či domu. Vyžadujte prokázání totožnosti od 

všech osob a jejich totožnost si následně ověřte u firmy, která je k takovému 

úkolu zmocnila.  

V případě pochybností informujte o pohybu podezřelých osob obecní/městský 

úřad či státní/obecní policii. Stejně postupujte v případě, kdy je v obci zakázán 

podomní prodej.  

 

2. NIKOMU NEUKAZUJTE ŽÁDNÉ DOKLADY 

Pokud nejste pevně rozhodnuti o změně dodavatele, neukazujte nikomu žádné 

doklady o stávajících dodavatelích energií, o vyúčtování energií, nepředkládejte 

doklady SIPO, ani osobní doklady.  

 

3. PŘEMÝŠLEJTE O TOM, K ČEMU SE CHCETE ZAVÁZAT 

Při uzavírání smlouvy o sdružených službách dodávky elektřiny nebo plynu 

řádně zvažte, zda uzavřete smlouvu na dobu určitou nebo neurčitou. Obojí má 

své výhody i nevýhody. 

 

4. NEŽ PODEPÍŠETE, DŮKLADNĚ PŘEČTĚTE 

Nevěřte slibům podomního prodejce. Nejste-li si jisti nabídkou, nepodepisujte 

nic na místě, nechte si čas na rozmyšlenou a proberte nabídku se svými 

blízkými, např. příbuznými. Nenechte se pod pohrůžkou výhodnosti nabídky v 

určitém časovém období přinutit k podpisu, kterého byste později litovali.  

 

Dále je třeba pamatovat na stávající smlouvu a zjistit dobu ukončení této 

smlouvy s dodavatelem tak, aby se předešlo pokutě, většinou z důvodu 

nedodržení sjednané doby smlouvy.  

 

5. KDYŽ UŽ JSTE PODEPSALI 

Pokud jste smlouvu podepsali a své rozhodnutí chcete změnit a záležitost 

vyřešit bez sankcí, můžete u smluv uzavřených mimo obchodní prostory (u Vás 

doma, po telefonu nebo internetu) od uzavřené smlouvy odstoupit nebo 

smlouvu vypovědět. Odstoupení od smlouvy je v tomto případě možné ve lhůtě 

14 dnů ode dne jejího uzavření. Bez sankcí můžete výpověď podat ve lhůtě do 

15 dnů od zahájení dodávky elektřiny nebo plynu. 

 

6. POKUD NEJSTE SPOKOJENI S POSTUPEM OBCHODNÍKA 

V případě, kdy nejste spokojeni, můžete se obrátit na Energetický regulační 

úřad (e-mail: podatelna@eru.cz, tel. 564 578 666).  

mailto:podatelna@eru.cz


 47 

 

 

 

Služby občanské poradny jsou poskytovány bezplatně, jsou určeny všem lidem, 

kteří se dostali do nepříznivé sociální či životní situace, nebo jim taková situace 

hrozí, situaci neumí sami řešit a potřebují pomoc. 

 

Informace o provozní době a kontakty na občanskou poradnu najdete 

na www.uo.charita.cz  nebo je získáte na telefonu 734 281 415. 

 

Nebojte se proto na nás obrátit, rádi se Vám budeme věnovat. 

 

Pracovníci Občanské poradny Ústí nad Orlicí 

 

 

 

Linka důvěry Ústí nad Orlicí děkuje a informuje 
 

Jménem KONTAKT Ústí nad Orlicí o. p. s., která zřizuje krajskou Linku 

důvěry Ústí nad Orlicí, bychom chtěli poděkovat Městysi České Heřmanice za 

finanční podporu, kterou nám v roce 2018 poskytlo. Této každoroční podpory si 

velmi vážíme.  

Bez podpory měst a obcí a Pardubického kraje bychom nemohli 

poskytovat služby v neomezeném provozu, jako je poskytujeme doposud, již 22 

let.  

Dále bychom chtěli informovat, že jsme vytvořili nový a moderní vzhled 

pro internetové stránky které jsou dostupné na adrese www.linkaduveryuo.cz. 

Na uvedených stránkách informujeme nejen o nabízených službách, ale také o 

dalších aktuálních informacích o provozu či akcích, kterých jsme se účastnili. 

Doménu těchto stránek nám financuje od roku 2007 firma Media Factory Czech 

Republic a. s. 

Zájemci o využití naší služby nás můžou kontaktovat neomezeně na pevné 

lince 465 52 42 52, ale také prostřednictvím Skype linky, kde nás mohou 

kontaktovat každý den od 9:00 – 21:00 a naleznou nás pod uživatelským 

jménem linka.duvery.uo. Další variantou je kontakt písemný, a to na e-mail 

napis@linkaduveryuo.cz. Víc informací na výše uvedených internetových 

stránkách. 

 

Přejeme vedení města a občanům příjemné prožití nadcházejících 

podzimních dnů. 

 

Bc. Lucie Prudilová 

Vedoucí Linky důvěry 

http://www.uo.charita.cz/
http://www.linkaduveryuo.cz/
mailto:napis@linkaduveryuo.cz


 48 

 

 

Heřmánek (čtvrtletník) vydává Obec České Heřmanice, České Heřmanice 75, 565 52 České 

Heřmanice, IČ: 00278661, telefon 465 549 516,  www.ceskehermanice.cz, evidován u MK ČR 

pod evid. č. MK ČR E 18307, e-mail redakce: hermanek.ch@seznam.cz,  tisk: TISKÁRNA 

OSÍK, tel. 461 618 111, www.tiskarnaosik.cz 

Šéfredaktor: Mgr. Jana Říhová 

Redaktoři: MVDr. Josef Cacek, Pavel Eliáš, Eva Jirsáková, Mgr. Jaroslava Kafková, Alena 

Kučerová, Jan Rensa, MUDr. Marie Novotná, Pavel Říha 
 

Náklad 230 výtisků. Bezplatné. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být 

vždy totožné s názory redakce. 
 

Toto číslo vyšlo 13. září 2018                                  Uzávěrka příštího čísla bude 30. listopadu 2018 

 

 

Pravopisný koutek  

 

 

Jak používat uvozovky: 

 

 Základní význam uvozovek je vyznačení přímé řeči v textu.  

 Do uvozovek se vkládají také doslovné citáty, případně i přísloví a rčení.  

 V uvozovkách se objevují výrazy, od nichž se chce autor textu 

z nějakého důvodu distancovat – např. přezdívky, slangové nebo 

nespisovné výrazy.  

 Do uvozovek se může vložit výraz, který je užit ironicky. Jeho význam 

je tedy přehnaný nebo zcela opačný. 

 

 

Takže ne každý nadpis, pojmenování např: dětského tábora, pořádané 

akce… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Cit%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADslov%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/R%C4%8Den%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slang
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ironie

